
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-784772-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Teoría y Técnica del acompañamiento terapéutico
presentó el cronograma del 2024 en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura Teoría y Técnica
del acompañamiento terapéutico que como Anexo integra la presente
resolución con ocho (8) fojas útiles en IF-2024-808215-UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología - Secretaría Académica 


Cronograma 2024
“Teoría y Técnica del Acompañamiento Terapéutico”


CARRERA: 
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica 
La modalidad del dictado de la materia será teórico-práctica, entendiendo que
la formación teórica estará integrada con la práctica en cada una de las clases.
Se utilizarán diferentes técnicas con la finalidad de desarrollar los contenidos
del programa analítico, articulando los conceptos teóricos con la práctica junto
a la construcción de herramientas técnicas que complementen la construcción
procesual  de  la  mirada  o  lectura  clínica  en  el  campo  del  A.T.  Para  dicho
objetivo se utilizarán:  exposición dialogada,  análisis  de material  audiovisual,
role-playing,  grupos  de  debate,  estudio  dirigido,  trabajo  grupal  con
observaciones y registros, guías de estudio.
El cursado estará a cargo de los docentes Dragotto P, Gonzalez K. y Pozzerle
J.  y  contará  con  una  comisión  de  trabajo  práctico  presencial-semanal
sincrónico y un espacio de articulación virtual- sincrónico. 


Días y horarios de cursado de manera semanal:
- Comisión única:  lunes de 10 a  12 hs  (Modalidad presencial-semanal


sincrónica)
- Espacio de articulación Teórico-práctica: lunes de 20.30 hs (Modalidad


virtual-sincrónico).
- Sistema de tutorías: 


1. Días lunes de 12 a 13 hs (Modalidad presencial-semanal sincrónica).
Deberá  acordarse  previamente  con  el/la  docente  para  organizar  las
consultas. 
2. Modalidad virtual  asincrónica:  a través del  correo electrónico de la
materia:  teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com.


1







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


De la Formación Práctica 
Debido a que la materia es Teórico-Practica, tal como se menciona en el punto
anterior, la modalidad implica que la formación teórica estará integrada con la
práctica en cada una de las clases. Es por ello que se utilizarán diferentes
técnicas con la finalidad de desarrollar los contenidos del programa analítico,
articulando los conceptos teóricos con la práctica junto a la construcción de
herramientas  técnicas  que  complementen  la  construcción  procesual  de  la
mirada o lectura clínica en el campo del A.T. Para tal finalidad se utilizarán:
exposición dialogada, análisis de material audiovisual, role-playing, grupos de
debate, estudio dirigido, trabajo grupal con observaciones y registros, guías de
estudio. Además, se incorpora un espacio específico de articulación teórico-
clínica los lunes a las 20 horas con la finalidad de reforzar aquellos aspectos
que  hacen  a  la  implicancia  en  el  rol  desde  un  lugar  activo  por  parte  del
alumnado.


Días y horarios de cursado de manera semanal:
- Comisión única: lunes de 10 a 12 hs (Modalidad presencial-semanal


sincrónica)
- Espacio de articulación Teórico-práctica: lunes 20.30 hs (Modalidad


virtual-sincrónico).
- Sistema de tutorías: 1. Días lunes de 12 a 13 hs (Modalidad presencial-


semanal sincrónica).  Deberá acordarse previamente con el/la docente
para organizar las consultas.  2. Modalidad virtual asincrónica: a través
del correo electrónico de la materia:  teoriaytecnicadelat.unc@gmail.com


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN 


Cronograma  de  evaluaciones  (s/RHCD  438/07):  de  acuerdo  a  lo
establecido por el Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos
tres días hábiles entre cada uno de los parciales” de las materias de un
mismo nivel, a fin de evitar superposiciones.


Parcial N°1: 24/06
Parcial N°2: 07/10


Trabajo Práctico N°1: 24/05
Trabajo Práctico N°2: 02/09


Para todos los casos la modalidad establecida es de evaluación de múltiple
opción,  incluyendo  aspectos  teóricos  y  prácticos  en  las  situaciones  de
preguntas presentadas en las mismas.


Publicación de Notas de exámenes parciales (s/RHCD 278/01):  existe
un plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de


2







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


recepción del parcial, para que los/as docentes de esta Facultad publiquen
las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.


Fecha de publicación de notas de Parcial N°1: 01/07
Fecha de publicación de notas de Parcial N°2: 15/10


Fecha de publicación de notas de TPE1: 03/06
Fecha de publicación de notas de TPE2: 09/09


Fecha de  publicación  de  notas  de  Recuperatorio  de  Parcial  N°1  y  N°2:
22/10
Fecha de publicación de notas de Recuperatorio de TPE N°1 y N°2: 04/11


Evaluaciones  de  recuperación  (s/RHCD  278/01): las  fechas  para  la
realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo
de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas
notas.


Recuperatorio de parcial N°1 y N°2: 21/10
Recuperatorio de Trabajo Práctico N°1 y N°2: 28/10


Requerimientos  solicitados  para  las  actividades  presenciales
previstas: 
En cuanto al espacio para las actividades presenciales se ha de contemplar
un aula con la capacidad suficiente para alojar a la totalidad de estudiantes
inscriptos en la materia. En lo que respecta a los insumos será necesario
contar con sistema de audio, pc y wifi.


3







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de 
Encuentro
(Presen
cial 
/Virtual)


Temas   
clave


Seminario 
interno
investigación
/
extensión u 
otras
actividades 
de cátedra


Evaluaciones
parciales


MARZO


25/03/20
24 10 a 12


Presencial CLASE N°1:
Campo del A.T.


ABRIL


01/04/20
24 10 a 12


Presencial FERIADO
PUENTE


08/04/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N° 2:
Constitución
Psíquica.


15/04/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°3:
Transferencia  y
contransferencia.


22/04/20
24 10 a 12


Presencial CLASE N°4:
Vínculo en A.T.


29/04/20
24 10 a 12


Presencial CLASE N°5:
Encuadre en A.T.


MAYO 


01/05/20
24


FERIADO


06/05/20
24


CLASE N°6:
Ética y 
abstinencia


13/05/20
24 10 a 12


Presencial CLASE N°7:
Vida Cotidiana


20 al 
24/05


10 a 12


Presencial MESA  DE
EXÁMENES
ESPECIALES


27/05/20
24 10 a 12


Presencial TPE1 Notas: 03/06


4







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


JUNIO


03/06/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°8:
De las funciones 
a la noción de 
dispositivo. 
Espacio para 
dudas sobre el 
TPE1 realizado.


10/06/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°9:
Integración de 
contenido 
repaso y espacio 
de consultas de 
dudas previas al 
parcial.


17/06/20
23


FERIADO


24/06/20
23 10 a 12


Presencial 1° PARCIAL NOTAS: 01/07


JULIO


01/07/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°10: 
Estrategias en AT
Cierre  de
primera etapa: 


Del 08/07
a 19/07


RECESO
ACADÉMICO


Del 22/07
al 02/08


MESA  DE
EXÁMENES


AGOSTO


05/08/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°11: 
Intervenciones 
en AT


12/08/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°12: 
Introducción a 
análisis de la 
demanda.


19/08/20
24


FERIADO


5







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


26/08/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°13: 
Supervisión,
Trabajo  en
Equipo  y
coordinación  en
A.T. Espacio para
dudas  sobre  el
TPE2 realizado. 


Complementario:
Retomando
nociones del T.E.
Maximiliano
Peverelli
(Clase grabada)  


SEPTIEMBRE


02/09/20
24


10 a 12


Presencial TPE2 NOTAS: 09/09


09/09/20
24


CLASE N° 14:
Escritura de 
informes. H.C. 
(Esta última es 
clase grabada)


16 al
20/09


MESAS DE
EXÁMENES
ESPECIALES


23/09/20
24


10 a 12


Presencial CLASE N°15:
Consultas  sobre
el parcial e
Introducción  a
los  autores:
Duarte  Barreto,
Dozza  y
Hermann.


Complementario:
Mauricio
Hermann
(Grabada).


6







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


30/09/20
24


10 a 12


Presencial FERIADO  


OCTUBRE


07/10/20
24 10 a 12


Presencial 2° PARCIAL NOTAS: 14/10


14/10/20
24


FERIADO


21/10/20
24


10 a 12


Presencial RECUPERATORIO
DE PARCIAL 


(1° o 2°)


NOTAS: 22/10


28/10/20
24


10 a 12


Presencial RECUPERATORIO
DE TRABAJO


PRÁCTICO
EVALUATIVO 


(1° o 2°)


NOTAS: 04/11


NOVIEMBRE


04/11/20
24 10 a 12


Presencial CLASE N°16:
Cierre  de  la
materia  y
consultas  sobre
recuperatorios
de  TPE  y
PARCIALES


Publicación de condiciones
y notas finales:


Del 04/11 al 08/11


11  al
22/11


Primer turno de exámenes (Regulares y libres)


DICIEMBRE


02  al
13/12 


Segundo Turno de exámenes (regulares y libres)


(*) Se incorpora a la cursada de la materia un ESPACIO DE ARTICULACIÓN
TEÓRICO-CLÍNICO, el cual acompaña el desarrollo de las clases impartidas y
tendrá lugar los lunes a las 20.30 hs, de manera virtual y sincrónica. Este es un


7







EX-2024-784772-UNC-ME#FP
ANEXO


espacio que tiene por objetivo propiciar un entrenamiento en torno a la técnica
en el AT, produciendo un anudamiento entre la teoría trabajada en las clases
de la materia y el uso de diferentes materiales clínicos. Se dirige a todos/as
los/las cursantes de la materia y no es de carácter obligatorio,  sino que se
presenta como una propuesta de exploración y enriquecimiento por medio del
encuentro con la clínica del A.T., contando en ocasiones con invitados/as que
transmitirán saberes y experiencias. Se brinda información detallada sobre este
punto a los/as alumnos/as vía AVP.


(*) Horarios de consulta disponibles durante todo el año lectivo, soltándolo vía


mail o AVP.


(*) Cronograma sujeto a posibles modificaciones.


8







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Cronog 2024 Teoría y Técnica del AT


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 3 de Octubre de 2024

				2024-10-03T15:27:35-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00808215-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-10-03T15:27:36-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1675-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024
		2024-10-09T09:08:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:15:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:15:15-0300
	GDE UNC




